江西农业大学学生工作部（处）文件
赣农大学工发[2013]6号

关于严禁学生擅自在校外租房住宿的
通  知
各学院学工办：

近来，部分学生借助考研、学习等名义，不顾学校相关规定，擅自到校外租房住宿，严重影响了学校的正常教学、生活秩序和校园安全稳定。为切实保障学生的人身和财产安全，健全学生宿舍管理制度，促进校园和谐稳定，经研究决定，严禁学生擅自在校外租房住宿，现将有关事项通知如下：

一、高度重视、提高认识，进一步明确学生在校内学生宿舍住宿的重要意义
学生宿舍（公寓）是学生日常生活与学习的重要场所，是对学生进行思想政治工作和素质教育的重要阵地。当前，有部分学生借助考研、学习等名义，擅自在校外租房住宿，而校外住宿点多为普通民房，且周边治安环境复杂，导致安全或治安事端时有发生，不利于学生自身的人身和财产安全，严重影响了学校的正常教学、生活秩序，影响了学校和社会的稳定。因此，加强对学生住宿工作的管理，进一步明确学生在校内学生宿舍住宿的重要意义，事关学生人身和财产安全，关系到学校教学、生活秩序，关系到学校和社会的稳定。各学院学工办要高度重视，提高认识，并及时将有关情况向学院党政主要领导汇报，集中全院力量，采取有效措施，切实加强对学生住宿情况的管理工作，确保各项管理规章制度落实到位。
二、建章立制、严格把关，建立健全校外住宿学生的管理机制

学生必须按照学校住宿要求和管理规定在校内学生宿舍住宿，除特殊情况确需在校外住宿外，一律不允许在校外住宿；对于特殊情况在校外住宿的，学院应严格按照有关规定进行审查。
1.学生校外住宿的特殊情况：
（1）因身心原因需要单独住宿的，需要校医院开具诊断证明，并由家长进行陪读；
（2）因学校相关职能部门和学院有关工作要求，需要在校内教学楼、实验室等特殊区域值班的学生；
（3）学校教职工子女且家住校内。
2.建立对校外住宿学生的审批和信息管理制度

（1）符合在校外住宿条件的学生，在办理外住事宜时首先必须要自行提出正式书面申请，其次到所在学院学工办签订《江西农业大学学生宿舍外住宿管理协议书》，经家长在协议书上签字同意后，将协议书连同提供的房东身份证复印件、房东同意租借的文字材料以及陪读学生家长身份证复印件一并交学院学工办签署意见，最后报学工处审批，同意后方可允许其在外住宿。
（2）各学院学工办要及时准确建立校外住宿学生的基本信息台帐。将校外住宿学生的学号、姓名、性别、班级、校外住宿详细地址、校外住宿具体原因、联络方式等基本情况进行登记，建立校外住宿学生个人信息档案，并指定专人（学工办老师）具体负责，随时进行跟踪，动态掌握好学生情况，确保学生的安全。
三、及时排查、抓好落实，严格执行学校住宿管理规定
对于不符合在校外住宿条件且又未经批准，擅自在校外住宿的学生，各学院应及时进行排查，耐心说服教育他们搬回学生宿舍住宿，并根据情况做出及时处理：

1.对经规劝或教育仍屡教不改擅自在外租房住宿的学生，第一次给予通报批评，第二次给予警告以上处分，并取消一切评优评先资格；
2.担任学生干部的一律不准在外住宿，一经发现，则就地免除学生干部一切职务以及一切评优评先资格；
3.学生党员一经发现擅自校外住宿者，按照党章规定给予相应的纪律处分。
   江西农业大学学生工作部（处）

2013年4月19日
主题词：学生工作  学生擅自校外租房住宿  严禁  通知

江西农业大学学生工作部（处）办公室       2013年4月19日印发

                                            （共印25份）